



Atzinums pavadona pakalpojuma nepieciešamībai

Publicēts: 21.04.2021.

Atjaunināts: 26.10.2022.

Kādos gadījumos sniedz atzinumu par pavadona pakalpojuma nepieciešamību?

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija (turpmāk – VDEĀVK) no 2021.gada 1.jūlija sniedz jaunu atzinumu veidu - atzinums par pavadona pakalpojuma nepieciešamību (turpmāk – atzinums par pavadoni) saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumiem Nr.805 ["Noteikumi par prognozējamās invaliditātes, invaliditātes un darbspēju zaudējuma noteikšanas kritērijiem, termiņiem un kārtību"](#):

Atzinumu par pavadona pakalpojuma nepieciešamību* VDEĀVK sniedz personai ar invaliditāti no 5 līdz 18 gadu vecumam, kurai ir būtiski pārvietošanās traucējumi un nav noteiktas medicīniskās indikācijas īpašas kopšanas nepieciešamībai ja tā atbilst vienam no šādiem kritērijiem:

- noteiktas medicīniskās indikācijas vieglā automobiļa speciālai pielāgošanai un pabalsta saņemšanai transporta izdevumu kompensēšanai;
- redzes orgāna anatomisko struktūru bojājums ar redzes asuma maksimālu korekciju labāk redzošajā acī, mazāku par 0,1, vai redzeslauka sašaurinājumu labāk redzošajā acī līdz 20 grādiem no fiksācijas punkta;
- vidēji biežas epilepsijas lēkmes (mazās lēkmes vairākas reizes nedēļā, lielās lēkmes līdz četrām reizēm mēnesī);
- vidēji smaga garīga atpalicība.

* izņemot personām, kuras atrodas ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā, stacionārā ārstniecības iestādē vai ieslodzījuma vietā.

Atzinumu par pavadoni sniedz vienlaikus ar lēmumu par invaliditāti pieņemšanu vai pēc tā pieņemšanas. Ja atzinums par pavadoni nav sniegts vienlaikus ar lēmumu par invaliditāti, atzinumu var pieprasīt, iesniedzot VDEĀVK iesniegumu.

99 *Lai saņemtu atzinumu par pavadona pakalpojuma nepieciešamību, bērna ar invaliditāti likumiskajam pārstāvim VDEĀVK jāiesniedz iesniegums.*

Uz kādu atbalstu var pretendēt saņemot atzinumu par pavadoni?

Pavadona pakalpojumu piešķiršana nepilngadīgām personām ar invaliditāti kārtība un saturs nosaka Ministru kabineta 2021.gada 18.maija noteikumi Nr.316 ["Noteikumi par asistenta, pavadona un aprūpes pakalpojumu personām ar invaliditāti"](#).



Pavadoņa pakalpojums

KAM

Bērniem (5-18 gadi) ar invaliditāti, kuriem VDEĀVK* izsniegusi atzinumu par pavadoņa pakalpojuma nepieciešamību

KĀ

Vecāks vai audžuģimene vēršas pašvaldības sociālajā dienestā ar iesniegumu par pavadoņa pakalpojuma piešķiršanu

1

Ja bērnam jau ir noteikta invaliditāte, likumiskais pārstāvis vēršas VDEĀVK ar iesniegumu

2

VDEĀVK izvērtē atbilstību pavadoņa atzinuma izsniegšanas kritērijiem un pieņem lēmumu par atzinuma izsniegšanu vai neizsniegšanu, informē iesniedzēju

3

Vecāks vai audžuģimene vēršas pašvaldības sociālajā dienestā ar iesniegumu

4

Sociālais dienests pārlicinās Invaliditātes informatīvajā sistēmā, ka bērnam ir izsniegts atzinums par pavadoņa pakalpojuma nepieciešamību

5

Sociālais dienests piešķir pavadoņa pakalpojumu 60 h/mēn. un slēdz līgumu ar pavadoni uz invaliditātes periodu (max 3 gadiem)

6

Ģimene pati lemj par pavadoņa piesaisti sev vēlamajām darbībām sev vēlamajā laikā

7

1x mēnesī iesniedz apliecinājumu, norādot dienas, kurās sniegts pakalpojums

Ievēro!

Atzinumu par pavadoņa pakalpojuma nepieciešamību **izsniedz**, ja bērnam ir **būtiski pārvietošanās traucējumi** un **nav** indikāciju atzinuma par īpašās **kopšanas** nepieciešamību, bet bērns **atbilst** vienam no šādiem **kritērijiem**:

- 1) noteiktas medicīniskās indikācijas vieglā automobiļai speciālai pielāgošanai un pabalsta saņemšanai transporta izdevumu kompensēšanai;
- 2) redzes orgāna anatomisko struktūru bojājums ar redzes asuma maksimālu korekciju labāk redzošajā acī mazāku par 0,1 vai redzeslauka sašaurinājumu labāk redzošajā acī līdz 20 grādiem no fiksācijas punkta;
- 3) vidēji biežas epilepsijas lēkmes (mazās lēkmes vairākas reizes nedēļā, lielās lēkmes līdz četrām reizēm mēnesī);
- 4) vidēji smaga garīga atpalicība.

* Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija

Informācija par atbalstu pieejama Labklājības ministrijas sagatavotajā bukletā "[Atbalsts personām ar invaliditāti](#)".

<https://www.vdeavk.gov.lv/lv/atzinums-pavadona-pakalpojuma-nepieciessamibai>